
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .............................................................................................................................Capa

ADVOCACIA-GERAL ..................................................................................................................................................................0507

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..........................................................................................................................0508

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE DIÁRIA Nº 0687308/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/
RO, Cerejeiras/RO a Castanheiras/RO, no período de 20/02/2026 a 22/02/2026, para cumprir agenda ofi cial, bem 
como acompanhar as atividades institucionais do Deputado Luizinho Goebel, onde realizará a cobertura jornalística, 
produção de conteúdo informativo, registro audiovisual, divulgação das ações desenvolvidas, conforme processo nº 
100.057.000054/2026-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6956 Ezio Ricardo Martins Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687295/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

492

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 34



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 34 23/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
493

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Campo Novo/RO, Rio Crespo/RO a Cujubim/RO, no período de 19/02/2026 a 21/02/2026, para realizar visitas técnicas e 
participar de reuniões, junto à autoridades de cada município elencado, conforme processo nº 100.008.000007/2026-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9657 Erica Uchoa dos Santos Nogueira Assessor Técnico Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687320/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Campo Novo/RO, Rio Crespo/RO a Cujubim/RO, no período de 19/02/2026 a 21/02/2026, para realizar visitas técnicas 
e participar de reuniões, junto à autoridades de cada Município. Obter informações para o desenvolvimento de políticas 
públicas de cada Cidade visitada, conforme processo nº 100.023.000035/2026-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9426 Jaime de Souza Lima Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687305/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, Novo 
Horizonte do Oeste/RO, Vilhena/RO a Porto Velho/RO, no período de 21/02/2026 a 23/02/2026, para realizar a segurança 
do Deputado Cirone Deiro no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000043/2026-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6287 Ronnie Piterson dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687541/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 34 23/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
494

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Ismael Crispin Dias, matricula nº*****5397, pelo deslocamento via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Rio Branco/AC, no período de 24/02/2026 a 26/02/2026, para participar do 
evento da solenidade de posse da mesa diretora para o Bienio 2026-2027 do parlamento Amazônico e, 1ª reunião 
ampliada do colegiado de Deputadas e Deputados. A participação do parlamentar no evento tem a objetividade de 
representar institucionalmente seu estado, fortalecer as relações inter-regionais e discutir políticas públicas, conforme 
processo nº 100.511.000016/2026-44.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687547/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rio Branco/AC, no período de 24/02/2026 a 26/02/2026, para assessorar e fazer registros fotográfi cos do Deputado 
Estadual Ismael Crispin durante o evento de solenidade de posse da mesa diretora. Bem como realizar as atividades de 
apoio institucional, acompanhar a agenda ofi cial e registros fotográfi cos do parlamentar no referido evento, visando à 
documentação e divulgação das ações parlamentares, conforme processo nº 100.511.000016/2026-44.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6911 Jean Batista Ferreira Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687796/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 24/02/2026 a 24/02/2026, para conduzir veículo ao servidor Jose Antônio que 
realizará  reunião com autoridades municipais representando o Deputado Lucas Torres, bem como tratar de destinação 
de recursos através de emenda parlamentar, conforme processo nº 100.055.000061/2026-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6729 Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado 

Lucas

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687819/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 34 23/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
495

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 24/02/2026 a 24/02/2026, para realizar  Reunião com autoridades municipais 
representando o Deputado Lucas Torres, bem como tratar de destinação de recursos através de emenda parlamentar, 
conforme processo nº 100.055.000061/2026-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6709 Jose Antonio Alves Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado 

Lucas

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687850/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Jorge Teixeira/RO, no período de 24/02/2026 a 26/02/2026, para representar o Deputado Estadual Edevaldo 
Neves, participar de reuniões com lideranças políticas e comunitárias, bem como realizar visitas técnicas e acompanhar 
demandas previamente apresentadas ao gabinete parlamentar. A agenda visa ouvir as necessidades da população, 
verifi car in loco a situação de projetos e ações em andamento e encaminhar providências junto aos órgãos competentes, 
conforme processo nº 100.047.000077/2026-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9673 Maycon Cristoff er Ribeiro Goncalves Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687501/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 22/02/2026 a 26/02/2026, para conduzir e fazer a segurança do Deputado Laerte 
Gomes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000052/2026-42.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
*****3946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 34 23/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
496

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0687563/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Jaru/RO, no período de 24/02/2026 a 28/02/2026, para cumprir compromissos previamente agendados junto a 
lideranças locais, representantes do poder público municipal, entidades comunitárias e demais autoridades, visando 
fortalecer o diálogo entre o Poder Legislativo e a comunidade local, conforme processo nº 100.047.000076/2026-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6630 Gisele Lima Bernardo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Edevaldo 

Neves

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687525/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Rolim de 
Moura/RO a Porto Velho/RO, no período de 24/02/2026 a 25/02/2026, para realizar a organização, controle e registro das 
solicitações apresentadas. Bem como assegurar a adequada condução técnica das atividades a ser realizadas, verifi car 
a celeridade e encaminhar os processos administrativos e legislativos inerentes aos municípios, conforme processo nº 
100.511.000043/2026-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8550 Del Fabio Araujo dos Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ismael 

Crispin

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687661/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, São 
Miguel do Guaporé/RO, Seringueiras/RO a São Francisco do Guaporé/RO, no período de 24/02/2026 a 25/02/2026, para 
assessorar a Deputada no cumprimento de agenda, prestar suporte técnico, político, logístico e de comunicação, bem como 
garantir a efetividade e a representatividade das ações parlamentares, conforme processo nº 100.049.000014/2026-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 34 23/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
497

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****8065 Taina Maria Pereira Ferreira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Gislaine 
Lebrinha

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687580/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Distrito de São Carlos/RO a Reserva Lago do Cunha/RO, no período de 01/03/2026 a 07/03/2026, para acompanhar e 
realizar apoio técnico durante agenda institucional junto à comunidade elencada, bem como fortalecer o relacionamento 
entre o mandato parlamentar e os moradores locais, no qual irá levantar demandas sociais, comunitárias e institucionais, 
promover a intermediação entre o mandato parlamentar e a comunidade e subsidiar a atuação legislativa por meio da 
sistematização das informações coletadas, conforme processo nº 100.023.000038/2026-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9450 Gerlany Antonia Fernandes Machado Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687619/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Distrito de São Carlos/RO a Reserva Lago do Cunha/RO, no período de 01/03/2026 a 07/03/2026, para acompanhar 
e prestar suporte técnico à realização de curso de capacitação em operação de drone destinado à comunidade local. 
Bem como contribuir para a capacitação da comunidade, promover o uso responsável da tecnologia como ferramenta de 
apoio ao monitoramento ambiental, mapeamento territorial, fi scalização comunitária e registro das atividades produtivas, 
fortalecendo a autonomia local e a gestão participativa do território, conforme processo nº 100.023.000038/2026-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9266 Matheus Holanda de Queiroz Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687637/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 34 23/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
498

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Distrito de São Carlos/RO a Reserva Lago do Cunha/RO, no período de 01/03/2026 a 07/03/2026, viagem institucional à 
Reserva Extrativista Lago do Cuniã decorre do retorno à comunidade local para apresentação das providências adotadas 
e dos encaminhamentos realizados em atendimento às demandas relacionadas às áreas de infraestrutura, saúde e 
educação, levantadas durante agenda institucional, conforme processo nº 100.023.000038/2026-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9634 Fredson Teixeira Pereira Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687690/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 25/02/2026 a 28/02/2026, para representar o Deputado Estadual Edevaldo Neves em 
compromissos institucionais. A programação prevê encontros com lideranças locais, associações comunitárias, produtores 
rurais e autoridades municipais, visando fortalecer o diálogo com as comunidades e identifi car as demandas da região, 
conforme processo nº 100.047.000075/2026-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9422 Ricardo Bandeira de Oliveira Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Edevaldo 

Neves

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687883/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de São Miguel/
RO, Seringueiras/RO, São Domingos/RO a São Francisco/RO, no período de 23/02/2026 a 24/02/2026, para  representar 
o Deputado Ismael Crispin durante as visitas técnicas programadas nos municípios elencados, com objetividade de 
acompanhar demandas locais, dialogar com lideranças. É assegurar a adequada condução técnica das atividades a ser 
realizadas, verifi car a destinação dos recursos indicados pelo parlamentar, visando atender as necessidades da região, 
conforme processo nº 100.511.000040/2026-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8343 Marcos dos Santos Servidor Cedido - Municipal Gab. Dep. Ismael 

Crispin

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 34 23/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
499

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0687537/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rio Branco/AC, no período de 24/02/2026 a 26/02/2026, para realizar a segurança aproximada e acompanhar o 
Deputado Ismael Crispin, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.511.000038/2026-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****5216 Daniel Ortiz Mendes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687572/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO no período de 24/02/2026 a 25/02/2026, para assessorar o Deputado Estadual Cássio Gois durante o 
cumprimento da agenda, no qual fi cara responsável pela cobertura fotográfi ca, produção de mídias e registro audiovisual 
das atividades realizadas durante a agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.431.000057/2026-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8727 Italo Natan Rodrigues Vidal Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio 

Gois

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687749/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO, Machadinho/RO a Cujubim/RO, no período de 26/02/2026 a 27/02/2026, para conduzir veículo e 
coletar dados junto a população, das demandas para analise parlamentar, conforme processo nº 100.055.000048/2026-
74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6892 Ricardo Araujo Vargas Assessor Técnico Gab. Presidência
*****6715 Manoel Lemos Regis Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Delegado 

Lucas



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 34 23/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
500

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****6697 Alliene Figueiredo Mendes Assessor de Gabinete III Gab. Dep. Delegado 
Lucas

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0688067/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Vilhena/RO, Colorado do Oeste/RO, Ji-Paraná/RO a Jaru/RO, no período de 22/02/2026 a 27/02/2026, para realizar visitas 
técnicas e participar de reuniões, junto à autoridades de cada Município. Obter informações para o desenvolvimento de 
políticas públicas, conforme processo nº 100.008.000008/2026-98.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9657 Erica Uchoa dos Santos Nogueira Assessor Técnico Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0688171/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Elcirone Moreira Deiro, matricula nº*****5392, pelo deslocamento 
via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Rio Branco/AC, no período de 24/02/2026 a 27/02/2026, para participar 
da Solenidade de Posse da Mesa Diretora e da 1º Reunião Ampliada do Colegiado de Deputados e Deputadas Estaduais 
da Amazônia Legal de 2026 - Parlamento Amazônico. No Qual participará das atividades institucionais do colegiado 
interestadual, acompanhar a posse da nova Mesa Diretora e integrando nos debates e deliberações promovidos pelo 
Parlamento Amazônico, possibilitando a defesa dos interesses da população, a troca de experiências legislativas e o 
intercambio de informações, conforme processo nº 100.044.000041/2026-81.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0688194/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 34 23/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
501

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO a Rio Branco/AC, no período de 24/02/2026 a 27/02/2026, para assessorar o Deputado Cirone Deiró realizar a 
cobertura para as mídias digitais e coletar dados jornalísticos durante a Solenidade de Posse da Mesa Diretora e a 
1º Reunião Ampliada do Colegiado de Deputados e Deputadas Estaduais da Amazônia Legal de 2026 - Parlamento 
Amazônico, conforme processo nº 100.044.000041/2026-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6869 Luiza Helena Dantas de Lima Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0688205/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rio Branco/AC, no período de 24/02/2026 a 27/02/2026, para realizar a segurança do Deputado Cirone Deiro, bem 
como conduzir o veículo no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000041/2026-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3595 Fernando de Almeida Goes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0688225/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 27/02/2026 a 28/02/2026, para conduzir o veículo e realizar diligência em nome da 
atividade parlamentar junto ao gabinete na Assembleia Legislativa, ocasião em que será tratadas as demandas regionais 
da comunidade PCD (Pessoas com Defi ciência), com o objetivo de apresentar ao Deputado Delegado Camargo e buscar 
os devidos encaminhamentos e soluções junto aos órgãos competentes, conforme processo nº 100.046.000055/2026-
85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6519 Diogenes Oliveira da Silva Portela Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado 

Camargo

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 34 23/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
502

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0687946/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Costa Marques/RO, São Francisco/RO a Seringueiras/RO, no período de 24/02/2026 a 28/02/2026, para conduzir o 
veículo ofi cial e acompanhar a agenda nos municípios elencados, bem como garantir o deslocamento seguro e adequado 
da equipe durante o cumprimento das atividades institucionais. Verifi cando a destinação dos recursos indicados 
pelo Deputado Ismael Crispin, visando atender as necessidades da região, conforme processo nº 100.511.000045/2026-
14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9596 Elizete Hellmann de Souza Assessor Técnico Gab. Dep. Ismael 

Crispin

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687999/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Costa Marques/RO, São Francisco/RO a Seringueiras/RO, no período de 24/02/2026 a 28/02/2026, para representar 
o Deputado Ismael Crispin, em reuniões com lideranças locais nos municípios elencados. Bem como fortalecer o 
relacionamento institucional e ampliar o diálogo com a comunidade. É assegurar a adequada condução técnica das 
atividades a ser realizadas, verifi cando a destinação dos recursos indicados pelo parlamentar, visando atender as 
necessidades da região, conforme processo nº 100.511.000045/2026-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****5088 Erika Gregorio Oliva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ismael 

Crispin

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0688277/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Vilhena/RO, Colorado/RO a Chupinguaia/RO, no período de 27/02/2026 a 01/03/2026, para realizar visitas institucionais. 
Em compromissos voltados a acompanhar demandas locais e cumprir atividades vinculadas às ações do gabinete 
parlamentar, conforme processo nº 100.005.000046/2026-71.



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 34 23/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
503

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7030 Fabio Ribeiro Menna Barreto Chefe Gabinete Deputado Gab. 1ª Secretaria

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0688324/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Colorado/RO a Chupinguaia/RO, no período de 27/02/2026 a 01/03/2026, para conduzir veículo ofi cial, 
em realização de visitas institucionais. A agenda contempla compromissos voltados a acompanhar demandas locais 
e cumprir atividades vinculadas às ações do gabinete parlamentar, conforme processo nº 100.005.000046/2026-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de 

Transporte

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0688085/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Colorado/RO a Chupinguaia/RO, no período de 27/02/2026 a 01/03/2026, para acompanhar e 
prestar assessoria ao Deputado Estadual Alan Queiroz durante compromissos ofi ciais. Objetividade de fortalecimento 
institucional, promover cooperação e alinhamento nas decisões relacionadas as comunidades, conforme processo nº 
100.041.000062/2026-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9013 Ray Natalisson Machado de Paula Assessor de Gabinete III Gab. Dep. Alan 

Queiroz

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0688108/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 34 23/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
504

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Vilhena/RO, Colorado/RO a Chupinguaia/RO, no período de 27/02/2026 a 01/03/2026, para realizar a segurança pessoal 
do Deputado Estadual Alan Queiroz e seus acompanhamentos durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.041.000062/2026-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4117 Erlon Rodrigues das Neves Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0688132/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 19/02/2026 a 19/02/2026, para participar de reunião com o Secretário Institucional 
de Segurança, para tratar de assuntos referente ao reforço da segurança dos parlamentares, conforme processo nº 
100.421.000029/2026-22.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9632 Ademir Gomes Massoti Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0688023/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 21/02/2026 a 23/02/2026, para conduzir o veiculo e representar o Deputado 
Estadual Edevaldo Neves em agenda ofi cial. Em diálogos com lideranças políticas, comunitárias e representantes da 
sociedade civil para ouvir de perto as necessidades da população e reforçar o diálogo entre o mandato e as comunidades, 
conforme processo nº 100.047.000074/2026-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6630 Gisele Lima Bernardo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Edevaldo 

Neves

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0688047/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 34 23/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
505

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 21/02/2026 a 23/02/2026, para acompanhar a Chefe de Gabinete Gisele 
em agenda ofi cial, sendo responsável por registrar os momentos por meio de fotografi as e vídeos. No qual os registros 
contemplará as reuniões com lideranças locais e as visitas às associações, servindo de base para a elaboração de relatórios 
das ações realizadas durante a viagem e a devida prestação de contas, conforme processo nº 100.047.000074/2026-00
.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9673 Maycon Cristoff er Ribeiro Goncalves Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0688543/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Vilhena/RO 
a Brasília/DF, no período de 23/02/2026 a 27/02/2026, para participar de Evento ‘’Encontro Nacional de Gestores e 
Legislativos Municipais, captar informações de valia em meio a gestores públicos de todas as regiões do país que se reúne 
para fortalecer o municipalismo e aprimorar a atuação do Poder Legislativo, conforme processo nº 100.621.000028/2026-
21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9365 Gabriel Afonso Graebin Assessor Técnico Gab. 2º Vice 

Presidente

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0688953/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/
RO, Candeias do Jamari/RO a Distrito de Triunfo/RO, no período de 27/02/2026 a 28/02/2026, para participar de 
reuniões com lideranças locais e membros da comunidade para identifi car e analisar demandas que necessitam de 
encaminhamento parlamentar, conforme processo nº 100.060.000030/2026-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8981 Ademilson Freire dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Pedro 

Fernandes
Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 34 23/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
506

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0688934/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Colorado do Oeste/RO, Ji-Paraná/RO a Jaru/RO, no período de 22/02/2026 a 27/02/2026, para realizar 
visitas técnicas e participar de reuniões junto à autoridades de cada município. Bem como obter informações para o 
desenvolvimento de políticas públicas, conforme processo nº 100.023.000036/2026-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9426 Jaime de Souza Lima Assessor Parlamentar Gab. 

Presidência
Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0688913/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 23/02/2026 a 25/02/2026, para participar do curso institucional de capacitação, bem 
como participar de reuniões técnicas com a chefi a de gabinete e assessores parlamentares do gabinete do Deputado 
Cirone Deiro, onde visa alinhar ações institucionais, conforme processo nº 100.044.000045/2026-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****2233 Ana Rubia Menezes Barbosa Servidor Cedido Estadual Gab. Dep. 

Cirone Deiro
Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0688972/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO, 
Porto Velho/RO a Distrito de Bandeirantes/RO, no período de 27/02/2026 a 04/03/2026, para realizar a segurança e 
condução do veículo da Deputada Cláudia de Jesus no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 
100.045.000038/2026-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4167 Ronaldo de Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 34 23/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
507

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2025
Processo Administrativo nº 100.242.000022/2025-38

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: PRO - SYSTEMS INFORMÁTICA LTDA

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de licenças de softwares de engenharia, bem como 
serviços de diagnóstico e consultoria, com foco na implementação da metodologia Building Information Modeling – 
BIM, para atender às necessidades da Secretaria de Engenharia e Arquitetura da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, por meio de adesão (“carona”) à Ata de Registro de Preços nº 016/2025/SEPLAG/MT.

DAS ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS:

DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência desta contratação é de 24 (vinte e quatro) meses, contados da 
assinatura do contrato, atendidos aos requisitos descritos no art. 106 da Lei n.º 14.133/21 e no art. 289 e seguintes do 
Decreto Estadual nº 1.525/22.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta das dotações orçamentárias 
próprias da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, consignadas no orçamento vigente, com indicação específi ca 
no momento da emissão da nota de empenho:
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Programa de Trabalho: 01 126 1006 2405 240501
Natureza de Despesa: 33.90.40.11 ANUALIDADE A APROPRIAR LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE TIC
Ação: 2405 POTENCIALIZAR A GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
Valor: R$ 644.550,00 (Seiscentos e Quarenta e Quatro Mil, Quinhentos e Cinquenta Reais)
Empenho nº 2026NE000334

DO FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Porto Velho/RO para dirimir quaisquer dúvidas ou controvérsias oriundas 
deste contrato, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento.

Porto Velho/RO, 11 de fevereiro de 2026.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA (ALE/RO)
CONTRATANTE

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral

PRO - SYSTEMS INFORMÁTICA LTDA
CONTRATADA

LOURIVAL MACHADO

Representante legal

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 34 23/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
508

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.025.000154/2025-24 

 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia  ALE/RO torna público que 

realizará a contratação, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, 

caput, da Lei Federal nº 14.133/2021, da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ sob o nº 34.028.316/0027-42, com sede na Av. Presidente 

Dutra, Nº. 2701, Centro, CEP 76.801-034 – Porto Velho/RO. 

O objeto destina-se à prestação de serviços postais e fornecimento de produtos 

postais, em âmbito nacional e internacional, realizados em regime exclusividade legal, para 

atender as necessidades da Assembleia Legislativa de Rondônia, no valor total de 
R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), conforme consta nos autos do referido processo. 

 

 
 
 

Porto Velho - RO, 23 de fevereiro de 2026. 
 
 
 
 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA 
Secretário Geral – ALE/RO 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 34 23/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
509

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 100.025.000154/2025-24 

 
 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a 

contratação, por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 75, inciso IX, da Lei n° 

14.133/2021, da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ Nº 
34.028.316/0027-42, sediada na Av. Presidente Dutra, Nº. 2701, Centro, CEP 76.801-034 – Porto 

Velho/RO. 

O objeto destina-se à prestação de serviços postais e fornecimento de produtos postais, 

em âmbito nacional e internacional, realizados em regime de livre concorrência, para atender as 

necessidades da Assembleia Legislativa de Rondônia, no valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
conforme consta nos autos do referido processo. 

 
 
 

Porto Velho - RO, 23 de fevereiro de 2026. 
 
 

 
Rogério Gago da Silva 

Secretário Geral – ALE/RO 
 


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2026-02-23T17:07:58-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




